



Comisión Nacional de Microfinanzas
CONAMI

TODAS LAS INSTITUCIONES

ESTADO DE RESULTADOS

ACUMULADO DEL 1RO DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2015

Cifras expresadas en Córdoba

	ACODEP	ADIM	AFODENIC	ALDEA GLOBAL	AMC Nicaragua S.A.	ASODENIC	ASODERI	BANCAHORA S.A.	CAFINSA	CEPRODEL	CONFANSA	CREDITODO S.A.	FINANCIA IFIM	FINDE	FUDEM	FUNDACION 4I 2000	FUNDACION FDL	FUNDAMUJER	FUNDENUSE S.A.	FUNDESER	GENTE MAS GENTE S.A.	GMG SERVICIOS Nicaragua S.A.	INSTACREDIT S.A.	LEON 2000 IMF S.A.	MI CREDITO S.A.	OPORTUCREDIT S.A.	PANA PANA	PRESTANIC	PRODUSA CORP S.A.	PROMUJER LLC NIC	SERFUGA S.A.	TOTAL		
Ingresos financieros, por:																																		
Disponibilidades	14,384.94	13,996.81	23,426.09	40,672.11	5,921.08	10,829.46	737.13	8,878.00	2,143.14		6,923.77	21,761.97	0.00	0.00	6,501.19	11,312.01	16,970.62	959,573.18	2,283.05	154,787.99	0.00	97,059.49	99,815.35	78,077.72	0.00	66,245.64	2.20	41,489.01	0.00	197,604.92	2,364,343.68	172,375.49	4,418,116.04	
Inversiones negociables y a vencimiento	4,134.26	12,059.30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		212,951.92	0.00	0.00	0.00	0.00	197,775.51	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	476,022.08	903,342.97
Utilidad en venta de inversiones en valores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,778,863.06	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,778,863.06
Cartera de créditos	15,766,396.60	9,547,656.83	6,863,553.95	5,873,897.34	8,338,679.12	28,047,820.31	703,511.21	5,030,791.48	3,330,456.49	25,739,433.31	21,780,836.54	2,217,538.08	4,807,249.02	9,266,092.53	13,150,973.99	11,696,760.26	296,832,151.65	3,149,239.89	52,097,518.70	0.00	171,442,573.85	392,450,601.47	193,451,937.34	6,079,079.31	38,480,387.77	20,287,041.93	9,116,702.61	685,484.74	58,931,909.41	115,876,128.96	46,484,206.98	1,577,526,703.87		
Diferencia Cambiaria	4,902,640.39	780,608.35	2,384,392.54	3,431,445.09	938,701.96	20,902.25	136,185.87	54,165.75	64,207.51	3,785,516.88	190,722.11	0.00	1,265,904.93	2,231,385.01	1,851,453.09	1,326,918.46	4,264,058.63	281,639.30	7,905,502.74	0.00	432,097.01	0.00	755,694.21	688,733.45	5,671,605.19	6,330.72	109,270.59	67,055.24	13,016,314.99	11,139,205.68	8,200,280.83	125,872,938.77		
Otros ingresos	246,896.75	0.00	181,517.82	1,217,749.09	0.00	3,850,396.47	5,752.75	71,936.37	189,250.17	0.00	0.00	891,033.53	0.00	0.00	3,616,632.77	14,781.30	1,266,080.84	2,696.07	0.00	179,065.40	114,347.37	0.00	691,944.75	560,098.50	0.00	0.00	8,186.23	2,961,483.30	57,322.80	0.00	0.00	15,485,157.10		
Total Ingresos financieros	20,924,453.14	10,354,321.19	9,453,150.40	10,563,764.23	9,283,302.16	31,929,548.42	846,189.56	5,163,771.60	3,266,057.11	29,744,023.88	21,993,320.62	3,106,551.63	6,073,153.95	11,503,978.73	18,630,371.86	13,233,206.15	385,071,273.35	3,425,838.31	60,157,609.43	179,065.40	172,066,071.72	392,550,416.82	194,354,904.02	7,327,910.86	44,218,238.60	20,293,374.55	9,275,648.44	3,714,023.40	72,169,122.12	129,379,678.22	55,333,365.28	1,725,965,163.28		
Gastos financieros, por:																																		
Obligaciones financieras	0.00	0.00	1,182,661.05	0.00	0.00	0.00	0.00	569,594.58	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,595,598.01	0.00	316,470.30	0.00	0.00	28,566,156.35	0.00	0.00	1,362,134.40	0.00	0.00	501,872.21	22,654.31	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	35,114,121.21	
Obligaciones con instituciones financieras y otros financiamientos	1,449,109.44	796,477.96	0.00	5,680,643.13	1,923,243.37	1,122,544.26	213,030.46	0.00	244,660.96	9,594,032.64	3,134,854.84	358,390.34	1,715,431.36	3,549,708.26	1,563,317.09	1,317,171.63	65,486,000.01	179,781.12	7,905,212.85	0.00	0.00	81,001,928.06	38,661,233.29	0.00	6,753,919.94	727,584.65	0.00	178,759.02	20,076,575.80	26,034,400.96	12,612,146.19	292,300,156.63		
Pérdida en venta de inversiones en valores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Deuda subordinada y obligaciones convertibles en acciones	130,250.33	162,523.74	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,658,814.12
Diferencia Cambiaria	3,043,229.23	544,786.27	2,043,148.78	4,247,298.00	856,941.57	251,333.57	135,824.70	414,868.93	0.00	6,039,404.59	0.00	0.00	1,407.57	1,768,529.74	1,711,625.67	783,541.25	41,989,476.91	380.60	4,393,542.78	6,007.24	10,651,204.29	19,855,342.98	15,599,375.49	823,523.42	4,187,712.75	8,286.62	295,322.47	29,308.41	8,501,853.11	-13,558.84	6,011,075.47	134,180,735.57		
Otros gastos	133,086.99	0.00	0.00	0.00	54,778.62	78,812.99	4.29	381,389.64	0.00	198,205.28	649.45	2,829.05	0.00	0.00	0.00	0.00	945.52	4,360,998.02	0.00	345,061.86	0.00	0.00	100,271.71	438,225.39	344,784.84	0.00	0.00	20,284.40	1,122,614.25	0.00	0.00	0.00	7,582,942.30	
Total gastos financieros	4,735,675.99	1,507,787.97	3,225,809.83	9,927,941.13	2,834,943.56	1,435,668.82	245,854.89	1,365,833.15	244,660.96	15,311,042.31	3,135,504.29	361,213.39	1,716,818.93	5,318,211.00	5,870,540.77	2,107,605.40	11,140,474.94	486,632.02	12,641,817.40	6,007.24	39,217,302.64	108,857,271.04	94,300,880.47	2,623,883.71	13,286,417.53	735,872.27	797,194.08	251,005.14	31,771,899.68	28,316,025.65	18,653,921.60	47,338,847.83		
Margen financiero bruto	16,188,777.15	8,846,533.22	6,227,340.57	635,823.10	6,448,358.60	30,477,257.67	497,327.51	3,799,938.45	3,041,396.15	13,911,181.57	18,857,816.33	2,747,338.24	4,356,335.02	6,185,740.71	12,759,831.09	11,513,547.95	283,244,724.42	2,939,246.29	47,511,993.94	173,058.16	132,862,711.08	291,630,145.78	139,374,023.53	7,004,022.05	33,931,921.07	19,557,503.88	6,428,452.76	3,466,018.34	40,411,252.44	101,663,652.67	36,910,163.32	1,222,146,320.98		
Gasto por provisión por incobrabilidad de la cartera de créditos directos	2,362,241.87	722,694.72	2,285,650.20	0.00	1,129,287.08	2,834,046.46	0.00	734,655.17	295,201.97	3,525,848.31	1,897,154.00	0.00	1,819,849.45	1,240,446.97	1,800,000.00	511,003.90	23,923,108.67	174,993.76	1,484,353.87	0.00	10,855,291.95	145,456,644.70	10,373,199.93	690,511.64	2,540,173.64	441,555.28	1,085,876.16	0.00	1,136,328.11	4,911,912.46	5,054,883.49	229,286,917.70		
Ingresos por recuperación de la cartera de créditos directa saneada	1,847,021.22	25,680.96	2,227,130.66	0.00	44,326.58	717,738.85	27,829.25	391,926.39	0.00	25,471.59	0.00	0.00	0.00	199,437.95	196,514.78	12,233,263.70	16,602.73	169,446.01	3,372,856.21	1,580,347.68	41,400,425.12	0.00	6,060.62	75,484.31	0.00	4,067.10	448,581.56	187,757.54	173,076.66	1,176,739.59	66,781,287.06			
Gastos por deterioro de inversiones neto de ingresos por recuperaciones de inversiones saneadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	152,241.66	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13,996.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	166,238.08	
Margen financiero neto	15,603,655.40	8,157,645.46	6,168,614.63	635,823.10	6,303,278.81	28,360,932.26	525,152.26	3,104,843.01	3,046,134.83	10,642,304.55	16,960,622.83	2,747,338.24	4,356,335.02	6,185,740.71	11,119,262.81	282,244,815.15	2,939,246.29	46,199,040.80	3,545,924.27	122,593,766.81	107,636,926.20	129,000,823.60	7,019,571.63	30,462,113.17	19,115,945.88	7,286,644.70	3,914,598.86	39,462,688.87	26,324,816.47	32,812,815.62	1,089,473,382.28			
Ingresos operativos diversos	4,124,071.72	7,582,698.14	2,526,059.34	227,192,784.83	636,688.69	1,386,731.47	188,953.37	427,650.26	0.00	4,011,635.72	331,958.89	13,099.83	1,117,063.81	495,670.41	1,864,677.62	1,485,570.13	25,487,982.64	1,079,534.05	3,344,181.54	1,692,421.36	0.00	3,711,299.49	15,765,633.96	5,564,975.68	5,416,233.88	214,087.40	1,236,062.21	7,556.03	51,987.09	1,579,558.38	3,367,794.86	30,849,535.90		
Gastos operativos diversos	3,603,237.23	53,266.10	0.00	222,214,684.80	33,589.19	571,397.39	0.00	639,261.12	0.00	1,397,745.43	28,465.91	5,020.28	1,081,079.86	233,919.04	108,364.80	8,940.56	11,735,810.31	2,303,160.73	437,098.21	0.00	93,049,562.78	0.00	13,315,739.25	388,734.67	705,179.17	30,041.47	214,854.36	0.00	926,530.63	7,001,456.63	9,231,884.42	369,319,034.34		
Resultado operativo bruto	16,184,390.99	10,686,951.50	8,694,920.37	5,613,913.13	5,968,477.60	29,176,266.14	714,150.13	3,093,337.15	3,046,194.38	13,256,196.94	17,264,155.31	2,755,321.79	2,558,453.11	5,207,045.14	12,915,581.86	12,317,688.25	249,277,079.78	1,557,208.58	49,106,167.41	5,238,335.73	30,544,204.03	191,348,225.69	132,050,698.31	9,195,817.04	35,178,176.45	19,299,994.23	6,896,846.59	3,915,194.93	38,566,138.33	90,902,918.62	26,967,890.26	1,041,003,939.34		
Participación en resultados de asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,406,818.105	0.00	0.00	0.00	-209,523.06	465,725.56	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	174,327,235.16	
Utilidades en asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,076,674.23	0.00	0.00	0.00																									